

Florianópolis, 01 de março de 2024.

Em atenção ao Pregão Eletrônico n. 07/2024:

Para que todos tenham o mesmo entendimento, abaixo os questionamentos formulados por interessados nesta licitação, bem como os devidos esclarecimentos desta Comissão Permanente de Licitação.

#### **QUESTIONAMENTO 01**

O órgão é isento de IOF?

#### **ESCLARECIMENTO 01**

Resposta: **Sim.**

#### **QUESTIONAMENTO 02**

Qual o valor estimado para essa contratação?

#### **ESCLARECIMENTO 02**

Resposta: **Informamos que não é prática desta comissão, divulgar o preço estimado de suas licitações, a não ser, que alguma empresa interessada de vistas ao processo e tenha esse conhecimento, aí o valor de referência é publicado para que todos tenham o mesmo conhecimento.**

#### **QUESTIONAMENTO 03**

Favor informar a sinistralidade dos últimos 5 anos, especificando o ocorrido, a data e o valor do prejuízo;

#### **ESCLARECIMENTO 03**

Resposta: **Não houve sinistro.**

#### **QUESTIONAMENTO 04**

Favor informar última seguradora, valor pago na última apólice e fim da última vigência;

#### **ESCLARECIMENTO 04**

Resposta: **Porto Seguro. R\$ 27.971,21 anual. Vigência: 29/05**

#### **QUESTIONAMENTO 05**

O local de risco é tombado?

#### **ESCLARECIMENTO 05**

Resposta: **Não.**

#### **QUESTIONAMENTO 06**

Há bens ao ar livre no local de risco? (Ex.: moinhos, hangares, toldos, marquises, letreiros, anúncios luminosos, painéis, cercas, motores estacionários, geradores e transformadores, etc.)

#### **ESCLARECIMENTO 06**

Resposta: **Não.**

#### **QUESTIONAMENTO 07**

O imóvel a ser segurado se encontra atualmente ou será submetido durante a vigência da apólice a algum tipo de obra ou reforma? Em caso positivo, favor especificar em que consiste a obra/reforma e qual o prazo para a sua conclusão;

#### **ESCLARECIMENTO 07**

Resposta: **Não há previsões de obras.**

#### **QUESTIONAMENTO 08**

O item 3.16. solicita "efetuar a entrega da Apólice de Seguro, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da assinatura do contrato". Informarmos que, de acordo com a SUSEP, as apólices podem ser emitidas em até 15 dias. Favor informar se estão cientes e de acordo de que o prazo é de até 15 dias para emissão da apólice.

#### **ESCLARECIMENTO 08**

Resposta: **Sim.**

#### **QUESTIONAMENTO 09**

É solicitada cobertura para "RESPONSABILIDADE CIVIL". No entanto, no mercado segurador normalmente existem várias coberturas referentes a Responsabilidade Civil. Normalmente, para o seguro de imóveis, o mais comum é a cobertura de Responsabilidade Civil Operações. Favor confirmar se a cobertura que o órgão deseja contratar trata-se de RESPONSABILIDADE CIVIL OPERAÇÕES.

#### **ESCLARECIMENTO 09**

Resposta: **Sim.**

#### **QUESTIONAMENTO 10**

Referente a cobertura X, normalmente, no mercado segurador, há franquia/P.O.S. para essa cobertura. Diante do exposto, solicitamos especificar os percentuais e valores mínimos de franquia (ex: Máxima de X% dos prejuízos indenizáveis com mínimo de R\$ X) que devemos considerar para cada cobertura solicitada. Essa informação é de extrema importância pois, além de impactar no valor, quando definido pelo órgão, a competitividade fica justa, com todos os concorrentes fornecendo as mesmas condições.

#### **ESCLARECIMENTO 10**

Resposta:

Cobertura P.O.S.	
Incêndio/Raio/Explosão	10%
Vendaval/Impacto de veículos	15%
Responsabilidade civil	10%
Roubo e furto qualificado	Não contratar
Perda de aluguel	Não há
Danos elétricos	10%

#### **QUESTIONAMENTO 11**

Referente aos "Bens Patrimoniais", há controle de entrada e saída desses materiais? Em caso positivo, sugerimos informar, pois, sem o controle, a regulação de um sinistro seria mais dificultosa.

#### **ESCLARECIMENTO 11**

Resposta: **Temos controle de entradas e saídas.**

Comissão Permanente de Licitação.